voor € 112.000 (afschrijving lineair over 5 jaar). Een nieuwe
installatie (ter vervanging) kan worden aangeschaft voor € 96.000,
eveneens af te schrijven over 5 jaar. Met deze nieuwe installatie kan
men een jaarlijkse besparing realiseren van € 12.800.

De overnameprijs van de oude installatie bedraagt € 48.000.

Vereist rendement: 9 %

Belasting: 25%

Enkele
discussiepunten

Business Case – Investeringscalculatie   ©Ludo Lambrechts

28

 cash flows (geen ‘resultaten”)
 free cash flows (geen financiering)
 na-belasting analyse
 incrementele cash flows
 inflatie
 wanneer er extra opbrengsten zijn, zijn

er meestal ook extra kosten (variabele
COGS, materialen, …)

Basiskenmerken van relevante
cash flows

 sunk costs

 kannibalisering

 wijzigingen in werkkapitaal ten gevolge van
de investering

 avoided cost: investeringen om specifieke
kosten te vermijden (bv. boetes)

 scenario’s in bijlage

Bijkomende principes

Business Case – Investeringscalculatie   ©Ludo Lambrechts

29

Investeringsbeoordeling:
omgaan met risico

KWANTIFICERING VAN RISICO

Project X   Project Y

Investeringsuitgave 200 000   200 000

Schattingen CF:

pessimistisch 30 000 0

waarschijnlijk 40 000 40 000

optimistisch 50 000 80 000

Duur 15 15

a) sensitiviteitsanalyse

Range der CF’s is de meest rudimentaire benadering om het risico te meten:  20 000
voor X  en  80 000 voor Y

NPV’s (r= 10%): Project X   Project Y

pessimistisch 28 182 - 200 000

waarschijnlijk 104 243 104 243

optimistisch 180 304 408 486

Range NPV 152 122 608 486

Business Case – Investeringscalculatie   ©Ludo Lambrechts

30

KWANTIFICERING VAN RISICO

b) toekenning van waarschijnlijkheden

b.v. pess.: 0.25 - waarsch.: 0.50 - opt.: 0.25

Beide projecten hebben dezelfde verwachte CF: 40 000

Dus verwachte waarde NPV = 104 243 (soms NVW=netto-verwachtingswaarde genoemd).
Een positieve NVW zou op het eerste gezicht leiden tot een accepteren van het betrokken
project. Deze conclusie is echter niet zonder meer juist.

Veronderstel voor een product volgende prognoses:

resultaat NPV probabiliteit NVW

groot succes 40 000 000 .15 6 000 000

matig succes 1 500 000 .25 375 000

mislukking - 5 000 000 .60 - 3 000 000

3 375 000

Dit is dus een positieve en behoorlijk hoge NVW.

Moet daarom dit product worden gelanceerd? Normaliter niet.

(zie volgende slide)

KWANTIFICERING VAN RISICO

Moet daarom dit product worden gelanceerd? Normaliter niet.